
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

Sede legale: Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291 – www.asp2teramo.it – asp2teramo@pec.it  

 

 

AREA ASSISTENZIALE EDUCATIVA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n.29 del 07/06/2019 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PSICO-SOCIO ASSISTENZIALI E COMPLEMENTARI PRESSO 

L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) PER LA DURATA DI VENTITRE MESI. 

 CIG 79610290F6 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA - la Legge n.328 del 8/11/2000 avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali"; 

 - la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP)”; 

 - che l’ASP n.2 di Teramo  gestisce l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), all’interno del quale è 

presente la comunità alloggio casa famiglia per minori in condizione di debolezza familiare; 

 - che ad oggi, i servizi psico-socio assistenziali e complementari sono svolti da un operatore 

economico affidatario dei servizi stessi, e che la scadenza contrattuale è fissata l 30/06/2019;  

http://www.asp2teramo.it/
mailto:%25E2%2580%2593%20asp2teramo


CONSIDERATO  -  che per il prosieguo delle attività in capo all’Istituto Castorani e per il perseguimento degli 

obiettivi statutari dell’ASP, si rende necessario assicurare lo svolgimento dei servizi psico-socio 

assistenziali e complementari; 

VISTA  - la necessità esperire la procedura per l’individuazione del nuovo soggetto affidare i servizi di che 

trattasi in appalto, nel rispetto di quanto disposto dall’Amministrazione e dalla normativa in 

materia sociale; 

CONSIDERATO - che si rende necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi psico-socio assistenziali e 

complementari di cui trattasi per un valore di € 748.935,20,00 oltre IVA se dovuta, calcolato 

moltiplicando le ore presuntive per ogni operatore per il costo orario, secondo la seguente tabella: 

  

Operatore q.tà n. settimane h. totale costo orario costo totale

EDUCATORE 7,00 25,00 99,67 17.442 € 21,40 € 373.251,67

ASSISTENTE SOCIALE 1,00 25,00 99,67 2.492 € 21,70 € 54.069,17

PSICOLOGA 2,00 15,00 99,67 2.990 € 22,70 € 67.873,00

EDUCATORE 1,00 25,00 99,67 2.492 € 21,40 € 53.321,67

CUOCA 1,00 36,00 99,67 3.588 € 19,40 € 69.607,20

AIUTO CUOCA 1,00 18,00 99,67 1.794 € 18,50 € 33.189,00

PULIZIE 1,00 25,00 99,67 2.492 € 18,50 € 46.095,83

PULIZIE 1,00 10,00 99,67 997 € 18,50 € 18.438,33

MANUTENTORE 1,00 16,00 99,67 1.595 € 18,50 € 29.501,33

Importo a base di gara € 745.347,20

Oneri della Sicurezza € 3.588,00

Importo totale € 748.935,20

Ore 

settimanali

 

PRESO ATTO  - che il valore dell’appalto, determinato ai sensi dell’art.35, comma 14, del decreto legislativo 

n.50/2016 è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del già citato decreto 

n.50/2016; 

VISTI  - l’art.63 del decreto legislativo n.50/2016 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara;   

 - l’art.4 del decreto legislativo n.50/2016 che contempla i principi relativi all’affidamento di 

contratti pubblici esclusi; 

 - l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 - il decreto legislativo n.81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 - il decreto legislativo n.33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

RITENUTO  - di affidare il servizio citato in oggetto per il periodo di mesi ventitre, mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo 

n.50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida n.4, di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate 

al decreto legislativo n.56 del 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1/03/2018;  

CONSIDERATO  - che il servizio da acquisire è ricompreso nell’Allegato IX del decreto legislativo n.50/2016 e 

pertanto la suddetta procedura verrà svolta in conformità ai principi di cui all’art. 4 del decreto 

legislativo n.50/2016, ovvero ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza , proporzionalità e pubblicità;   

 - la procedura verrà svolta nel rispetto altresì dei principi di cui all’art.30 del decreto legislativo 

n.50/2016, ovvero efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza; 

 - l’affidamento del servizio avverrà a seguito di una valutazione comparativa delle offerte 

pervenute, basata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

comma 3, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, secondo i criteri meglio precisati nella lettera 

d’invito/disciplinare di gara; 

VISTA - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale alla D.ssa Manuela 

Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;   



 - la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.16 del 31/10/2018, con la quale è stato 

incaricato Gabriele Margiovanni di svolgere le mansioni di supporto al RUP, nell’ambito della 

struttura stabile, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del decreto legislativo n.50/2016; 

RITENUTO - di essere legittimata ad emanare l’atto;   

 - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 

relativamente al servizio da eseguire:  

  Fine: Consentire il raggiungimento degli obiettivi statutari all’Istituto Castorani, al cui interno è 

ubicata la Casa Famiglia per minorenni con disagio familiare;   

  Oggetto: Affidamento in appalto dei servizi psico-socio assistenziali e complementari dell’Istituto 

Castorani;   

  Modalità di affidamento: Affidamento mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera 

b) del decreto legislativo n.50/2016 e smi;    

  Forma del contratto: Atto pubblico notarile informatico o mediante scrittura privata;   

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato;   

ACQUISITO - il Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il procedimento è pertanto identificato con il CIG: 

79610290F6, mentre non è necessario richiedere un CUP (Codice Unico di Progetto) non essendo 

ravvisabile in questo servizio l’obiettivo dello sviluppo economico e sociale, ma ricadendo al 

contrario, nella gestione corrente dell’Ente;  

VISTI  - i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento in appalto dei servizi 

psico-socio assistenziali e complementari presso l’Istituto Castorani di Giulianova (TE) 

per la durata di ventitré mesi (Allegato A);      

• lo schema di domanda di manifestazione d’interesse (Allegato B);     

• il capitolato prestazionale (Allegato C);    

RITENUTO  - pertanto di approvare l’allegato avviso esplorativo pubblico, finalizzato alla ricezione di 

manifestazioni di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lettera b) del 

decreto legislativo n.50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto;  

RICHIAMATI - il decreto legislativo n.50/2016;    

 - la Legge regionale n.17 del 24/06/2011; 

RITENUTA  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

 1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;    

 2. di indire una selezione di scelta degli operatori economici da invitare a procedura negoziata mediante una 

manifestazione di interesse, finalizzata alla ricognizione e verifica della disponibilità di essere invitati a partecipare 

alla procedura in oggetto;     

 3. di evidenziare, in relazione all’art. 32 del decreto legislativo n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del 

contratto:  



◦ Fine: Consentire il raggiungimento degli obiettivi statutari all’Istituto Castorani, al cui interno è ubicata la 

Casa Famiglia per minorenni con disagio familiare;    

◦ Oggetto: Affidamento in appalto dei servizi psico-socio assistenziali e complementari dell’Istituto 

Castorani;   

◦ Modalità di affidamento: Affidamento mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del 

decreto legislativo n.50/2016 e smi;    

◦ Forma del contratto: Atto pubblico notarile informatico o mediante scrittura privata;    

◦ Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato; 

 4. di approvare, per i suesposti motivi, l’avviso pubblico, lo schema di domanda di manifestazione d’interesse e il 

capitolato prestazionale allegati al presente atto rispettivamente sotto le lettera A, B e C per farne parte integrante e 

sostanziale;    

 5. di fissare alla data del 17/07/2019, ore 12:00, il termine di scadenza per la ricezione delle istanze di manifestazione 

d’interesse;    

 6. di stabilire che, nel caso in cui gli operatori economici che hanno fatto richiesta di partecipazione ed in possesso 

dei requisiti siano superiori a 10, si procederà ad individuare le ditte da invitare a gara tramite sorteggio da 

effettuarsi in seduta pubblica, alla data ed all’ora che sarà stabilita e comunicata dal RUP almeno cinque giorni 

prima;     

 7. di stabilire che la Stazione appaltante si riserva di procedere a procedura negoziata anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse a condizione che l'operatore economico risulti qualificato sulla base della dichiarazione 

prodotta; 

 8. di confermare che il RUP della presente procedura è la D.ssa Manuela Gasparrini;   

 9. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il Codice CIG: 79610290F6;    

 10. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ASP per 

opportuna pubblicità e trasparenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa 

D.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 


